§. 1021.

Homicidium necessarium dicitur, quod sui defendendū quod- di gratia periculo vitæ vel mutilationis membrorum non nam nece- aliter evitabili committendum.
farium.

Dicitur necessarium, quatenus necessario committendum, si periculum mortis vel mutilationis membrorum evitandum, ut adeo in casu dato sit medium unicum periculi evitandi. Etenim tum medium hoc necessarium est (§. 179 *Ontal.*), consequenter cum in defensione homicidium spectetur tamquam medium unicum declinandi periculum præsens (§. 993), ipsum quoque necessarium est, ac ideo recte necessarium dicitur. Videmus adeo denominationi inesse veritatem, ut homicidium dicatur tale, quale revera est.

§. 1022.

Homicidium necessarium licitum est, nec qui hoc committit, in ullo peccat. Homicidium enim necessarium committitur sui defendendi gratia, periculo vitæ vel mutilationis membrorum non aliter evitabili (§. 1021). Enimvero si aggressor vi præsente impetrat corpus, nec periculum
vitæ

vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam peccato illum interficiendo, eum interficere licet (§. 1013). Homicidium erga necessarium licitum est. *Quod erat unum.*

Quoniam homicidium necessarium necessario committendum tui defendendi gratia (§. 1021), qui vero se adversus alterum defendit, injuriam ipsi minime facit (§. 976); qui homicidium necessarium committit alteri, qui occiditur, injuriam nullam facit, neque adeo ipsum lœdit (§. 859. 920), consequenter homicidium necessarium non repugnat legi naturali, quæ quemquam lœdi prohibet (§. 695). Porro cum defensio sui amori inimicorum non repugnet (§. 998), homicidium necessarium, quod sui defendendi gratia committendum (§. 1021), nec amori inimicorum, consequenter nec legi naturali, quæ homines promiscue omnes (§. 619), ipsos etiam inimicos amari jubet tanquam seipsum (§. 632), repugnat. Quoniam itaque ex anterioribus abunde constat legem naturæ de amore universalis hominum promiscue omnium sub se continere officia omnia positiva, lex vero de non lœdendo alio officia quævis privativa erga alios; homicidio necessario nihil inest, quod legi naturali quoad officia erga alios repugnet. Enimvero homicidium necessarium non alio fine committitur, quam ut periculum mortis vel mutilationis membra cuiusdam evadas, aliter non evitabile (§. 1021). Quamobrem cum ad vitandum vitæ periculum (§. 371), periculum etiam integratem organi cuiusdam corporis lœdendi obligemur, quantum in potestate nostra possum (§. 373), & jus alterum interficiendi conferat lex naturæ (§. 1013); homicidio etiam necessario nihil inest, quod repugnet legi naturali quoad officia erga alios. Quoniam legis naturæ autor est ipse Deus (§. 273 part. I. Phil. pract. univ.), & ipse legem hominibus tulit (§. 274 part. I. Phil. pract. univ.)

univ.) ac ad eam servandam hominem obliget (§. 276 *part. I. Phil. pract. univ.*), homicidium autem necessarium nihil continet, quod legi naturali quoad officia erga alios & officia erga seipsum repugnat *per demonstrata*; metuendum omnino non est, ne eidem quicquam insit, quod officio erga Deum repugnat. Quamobrem cum non peccet qui legi naturae contrariam actionem non committit (§. 440 *part. I. Phil. pract. univ.*); qui homicidium necessarium committit in nullo peccat.

Non est quod excipias, peccare defensorem, et si modum non excedat, neque adeo aggressori injuriam faciat, ubi odio in eundem & cupidine vindictæ imputus agit (§. 1006). Etenim utrumque a vera defensione & absit (§. 996, 999), & abesse debet (*not. §. 997*). Peccatum vero hoc non attendendum esse in defensione quoad aggressorem, facile patet, cum ius defendendi saltem versetur circa actum externum, quatenus est medium declinandi malum intentatum (§. 992). Quodsi ergo actus externus nullam vitiositatem contrahit; quod actui interno admiscetur vitiosum, respectu ejus, contra quem te defendis, minime attendendum venit.

§. 1023.

Homicidi- *Homicidium voluntarium dicitur, quod intentione*
um volun- *sive directa, sive indirecta committitur. Vocatur etiam*
tarium *dolosum, quia committitur dolo, adeoque a sciente &*
quid sit. *volente sive directe, sive indirecte (§. 705. 623 part. I. Phil.*
pract. univ.).

Ostendimus alibi eum vere velle id, qui indirecte quid vult (§ 624 *part. 2. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum ex vulnere, quod alteri infligere intendit directe, homicidium per se sequi possit; qui vult vulnus alteri infligere directe, mortem quoque ejusdem vult indirecte, consequenter vere vult, atque adeo homicidium sciens ac volens committere dicendus est, consequenter homicidium vere dolosum est.

est, ita ut denominationi insit veritas, quemadmodum in homicidio necessario (*not. §. 1021*).

§. 1024.

Homicidium voluntarium lege naturali prohibitum. Num sit le-
*Etenim lege naturali prohibetur, ne alterum occidas (§. ge naturali
 743), & ne alterum vulneres, vel partem quandam cor- probi-
 poris rumpas, vel ossa frangas aut luxes (§. 740), immo- tum
 ne alterum in periculum vitæ adducas (§. 746), consequen-
 ter nec directe, nec indirecte velle debes mortem alterius
 (§. 621. 623 part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quoniam itaque
 homicidium voluntarium committitur intentione sive di-
 recta, sive indirecta, seu a sciente & sive directe, sive in-
 directe volente (§. 1023); homicidium voluntarium lege
 naturali prohibitum.*

Alii longe ratio est homicidii voluntarii, alia necessarii,
 quod revera voluntarium non est. Necessarium enim cum
 defendendi sui gratia committatur (§. 1021), a defensore
 non intenditur (§. 992), cumque cædem alterius non velit,
 qua cædem alterius, sed qua medium unicum vitam suam &
 integratatem corporis conservandi (§. 993), ne indirecte qui-
 dem necem alterius velle recte dicitur, & homicidium actio in-
 vita est, quam mallet non committere (§. 581 part. 1. *Pbil.
 præf. univ.*). Etsi autem actio invita imputari possit (§. 582
 part. 1. *Phil. præf. univ.*; non tamen hinc sequitur, quod
 imputari possit ad pœnam, quemadmodum alibi ostenderemus.
 Interea legi possunt, quæ alibi annoveravimus de imputatione
 actionis invita. Immo prope ad coactam accedit (§. 579
 part. 1. *Phil. præf. univ.*), quam non agenti (§. 586 part. 1.
Pbil. præf. univ.), sed cogenti imputandam esse constat (§.
 587 part. 1. *Pbil. præf. univ.*). Sed hæc disertius explica-
 re nostri jam non est instituti.

§. 1025.

*Homicidium culposum accidit, quod non nisi culpa Homicidiū
 (specialiter scilicet dicta) committitur.*

*Sunt quid
sit.*

Ita homicidium culposum est, si quis trabem dejicit in platea non circumspiciens, num quis prætereat, nec clamore monens prætereuntes, ut sibi prospiciant, & trabe in caput prætereuntis decidente hic occiditur. Culpam enim in eo habet, quod non animum adverterit ad circumstantias præsentes, ac ideo ea circumspectione minime usus, ut clamore admoneret prætereuntes de periculo jamjam imminente (§ 748. 759 part. i. *Pbil. pract. univ.*). Vulgo dicitur, homicidium culposum esse, quod ex negligentia committitur. Vid. *Stravius Jurisprud.* Roma. Germ. for. lib. 3. tit 28. §. 32. Enimvero cum JCti species culpæ non distinguant, sed nomine diversarum specierum pro synonymis habeant (not. §. 777 part. i. *Pbil. pract. univ.*); per negligentiam culpa in specie dicta intelligitur. Hinc *Carpzovius* in *Crimin. part I. quæst. 27. §. 8.* homicidium dolosum vocat, quod culpa committitur. Suo tamen constabit loco, in homicidio culposo, ubi accurate definiendum, quantum idem imputari debet, culpa species omnino distingendas esse.

§. 1026.

*An lege na-
turali pro-
hibitum.*

Homicidium culposum lege naturali prohibitum.
Quoniam enim nemo occidendus (§. 743), & culpam omnem vitare obligamur (§. 299), quamlibet etiam culpæ in specie sic dictæ speciem (§. 301); nec culpa in specie dicta homicidium committendum, consequenter homicidium culpa in specie dicta commissum lege naturali prohibetur (§. 163 part. i. *Phil. pract. univ.*). Enimvero homicidium culpa in specie dicta commissum culposum est (§. 1025). Homicidium itaque culposum lege naturali prohibitum.

In homicidio culposo concurrere possunt & culpa agentis, & culpa patientis. Sed hic tantummodo spectanda culpa agentis, ersi in imputatione, de qua hic non agitur, utique bendita etiam ratio sit culpæ patientis. Ceterum quod de homicidio doloso & culposo lege naturali prohibito demonstramus;

vitus; idem in genere de qualibet actione lege naturali prohibita valet. Quamobrem ne in aliis casibus particularibus reiteranda sit demonstratio, propositionem sequentem generalem adjicere lubet.

§. 1027.

Si qua actio lege naturali prohibetur, non minus culposa, quam dolosa prohibita. Etenim si qua actio lege naturali prohibetur, ad eam omittendam obligamur (§. 163 ^{nes legis} part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque culpam omnem evitare deberamus (§. 299); non minus ea prohibetur actio, quæ culpa, quam quæ dolo committitur (not. §. 717 part. I. Phil. pract. univ.). Sed quæ dolo committitur, actio dolosa est (§. 702 part. I. Phil. pract. univ.), quæ culpa, culposa (§. 718 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si qua actio lege naturali prohibetur, non minus culposa, quam dolosa prohibita.

Quamdiu adeo tantummodo de eo questio est, num actio aliqua lege naturali sit prohibita, dolosa a culposa non distinguenda, consequenter nec hac distinctione opus est, ubi de obligatione tantummodo agitur. Enimvero in imputacione dolus a culpa semper distinguendus, cum longe dispar sit dolus ac culpæ imputatio, quemadmodum ex parte prima Philosophia practicae universalis abunde constat.

§. 1028.

Homicidium casuale dicitur, quod non nisi casu immo- proviso, nec evitabili committitur.

Carolus V. in Ordin. Crimin. art. 146. hisce exemplis homicidium casuale illustrat. Si tonsor in tonsirina sua barbam radens, & ab altero improviso percussus gulam ejus, quem radebat, præcidit; homicidium casuale est. Similiter si quis in Campo Martio bombardam ad metam directam exonerans transcurrentem globo trajicit; homicidium casuale est. Difficile

Difficile censerur homicidum casuale a culpoſo ſubinde diſtinguere, propter ea quod ex eodem factō pro diuerſitate circumſtantiarum homicidium nunc ſit culpoſum, nunc caſuale: id quod ipſe Imperator innuit loc. cit. ubi monet, ſi tonsor in platea barbam radens eodem, quo ante, caſu homicidium facit, id non pro caſuali, ſed culpoſo habendum. Cum enim malum in praesenti caſu eventu poſſibile prævidere potuifſet, ad idem tamen animum non attenderit; imprudente egit (§. 764 part. 1. Pbil. pract. univ.), quod barbam in platea rafeſerit, conſequenter cum imprudentia culpa ſe (§. 768 part. 1. Pbil. pract. univ.), culpa vero commiſſum homicidium culpoſum (§. 1025); a tonsore commiſſum homicidium culpoſum eſt. Idem eodem modo patet in caſe altero, ſi in campo Martio bombardam exonerans imprudenter eandem træctet, ut globus a meta longiſſime aberret: imprudentia enim culpa eſt (§. 777 part. 1. Pbil. pract. univ.).

§. 1029.

*Quoniam
a culpoſo
diſtingua-
tur.*

Quoniam homicidium caſuale non committitur niſi caſu improviſo ac inevitabili (§. 1028), caſus vero evitabilis eſt, ſi factō, quo committitur, culpæ quidpiam adhæret (§. 299), vel ipsum in ſe ſit illicitum, adeoque omittendum (§. 170 part. 1. Phil. pract. univ.); homicidium caſuale non eſt, ſi factō, quo committitur, culpæ quidpiam adhæret, vel id in ſe illicitum fit, ſed culpoſum.

Ex definitione caſus (§. 460 part. 2. I beol. nat.) intelligitur, quandonam homicidium ſit effectus caſualis: ex iis autem, quæ de imputatione effectus caſualis demonſtravimus (§. 639. 640 part. 1. Pbil. pract. univ.), quandonam effectus caſualis fuerit evitabilis, atque adeo homicidium non in torum perdeat a caſu, ſed etiam a voluntate tua. Quamobrem ſi ad hæc respicias principia, nunquam diſſicile erit homicidium caſuale a culpoſo diſtinguere.

§. 1030.

Homicidi-

Homicidium caſuale lege naturali prohiberi non potuit,
acc.

nec committenti imputari potest. Etenim homicidium casuale non committitur, nisi casu improviso ac inevitabilis (§. 1028), consequenter tibi impossibile fuit idem non committere. Quoniam itaque lex naturæ non obligat ad id, quod homini impossibile (§. 209 part. I. *Phil. pract. univ.*); nec ad homicidium casuale omittendum nos obligare potuit. Quamobrem patet homicidium casuale lege naturali prohibitum non esse (§. 163 part. I. *Phil. pract. univ.*). *Quod erat unum.*

Quoniam etiam casus improvisus, quo committitur homicidium, committenti inevitabilis (§. 1028), idem a libera ejus voluntate minime dependet (§. 941 *Psych. empir.*). Quamobrem cum actiones non imputentur nisi quantum liberæ sunt (§. 532 part. I. *Phil. pract. univ.*); homicidium casuale committendi imputari nequit. *Quod erat alterum.*

Lex naturæ non considerat actiones nisi quoad dependantiam a voluntate libera: de iis adeo nil disponit, nec disponere potest, quæ in totum casui tribuenda.

§. 1031.

Vulnus lethale dicitur, ex quo vulneratum obire *Vulnus necesse est.* Ast *minus lethale* dicitur, ex quo vulneratum obire necesse non erat, licet ex accidente causa quadam *a-lethalē,* illa quacunque superveniente obierit. *quod minus lethale dicatur.*

Facile intelligitur, quodnam *vulnus lethale* dicatur, quod *minus lethale*: sed non eadem facilitate intelligitur in quovis casu, quodnam sit *lethalē*, quodnam vero *minus lethale*. Hoc enim ex Physicis demum constare potest, ubi doceri debet, quænam sint illa organa, quorum functiones ad vitam adeo necessarie, ut sine iis conservari nequeat, & quomodo lœdenda sint ista organa, ut functionibus suis obeundis non amplius sufficient, nec ipsa in integrum restitui possint Medici opera. De hisce igitur suo dispiciendum loco. Hinc est, quod cum Medici in hac parte Physice debeat esse versari, JCti

(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*) Rrrr judi-

judicium de lethalitate vulnerum fidei Medicorum tanquam artis peritorum committant. Ceterum nemo est qui nesciat, si cor transfoditur, ut ad functiones suas ineptum evadat, vulnerus esse lethale: si vero manus amputatur, & ob absentiam Chirurgi nimium effundatur sanguinis, ut obeundum sit vulnerato, vulnerus minus lethale esse.

§. 1032.

*Quinam
vere homi-
cida, si alte-
rum vul-
neret.*

Qui vulnerus lethale infert, homicidium committit;
qui minus lethale, non committit. Si quis enim vulnerus le-
thale infert alteri, ex eo ipsi necessario obeundum (§.
1031), adeoque facto suo mortem alteri consciscit, seu
vita eundem privat. Enimvero qui facto suo mortem al-
teri consciscit, seu vita eundem privat, homicidium com-
mittit (§. 741). Committit adeo homicidium, qui vulnerus
lethale alteri infert. *Quod erat unum.*

Quodsi vero quis alteri vulnerus minus lethale inferat,
ex eo alteri necessario obeundum non est, sed ubi obierit
id ex accidente causa quadam alia superveniente fit (§.
1031). Quamobrem dici nequit, quod vulnerans vulne-
rato mortem consciverit facto suo, seu eundem vita priva-
verit. Quoniam itaque homicidium non committit, qui
facto suo alteri mortem non consciscit, seu vita eundem
privat (§. 741); qui vulnerus minus lethale infligit, homici-
dium non committit. *Quod erat alterum.*

Ex ipsa notione homicidii sequitur, quod non committia-
tur ab eo, qui vulnerus lethale non infert. Rectissime igitur
& juri naturæ consentiente in praxi pro homicida non ha-
betur, nisi qui lethaliter alterum vulneravit. Vulneratum
hic sumitur in sensu laxiori, quo etiam contusiones & quasi-
cunque alias organorum corporis internas lœsiones comple-
titur, ex quibus mors lœsi necessario sequitur. Unde lœsio
corporis semper talis esse debet, ut ex ea sola mors seque-
derit causa nulla alia superaccidente; siquidem homicidi-

um ab aliquo commissum esse dicendum. Obtinet vero hoc non minus in homicidio culpoſo, quam doleſo.

§. 1033.

Homini competit jus famam suam defendendi, immo ad Jus & obligandem defendendam obligatur. Famam enim suam servare (§. gatio defen-
557), conſequenter ſollicite cavere debet, ne bona in ma-
*lam degeneret (§. 556). Quamobrem cum famam alteri-
us laedat, qui ipſi infamiam adſpergere (§. 867), conſequenter id agere conatur, ut mala ſit ejusdem fama (§. 862);
hoc intendant resiſtere debet, quantum potest, ne famam
amittat bonam, malam conſequatur. Quoniam itaque qui
hoc facit, famam suam defendit (§. 972); homo famam lu-
am defendere debet, conſequenter ad eam defendendam
obligatur (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.). Quod erat
ſunum.*

Lege naturali obligamur ad famam noſtrā defendendam per demonstrata. Quare cum lex naturæ det no-
bis jus ad eas actiones committendas, ad quas committen-
das nos obligat (§. 158 part. I. Phil. pract. univ.); ho-
mini quoque competit jus famam suam defendendi. Quod
erat alterum.

Quando itaque famam noſtrā defendimus, non modo
hoc licite facimus, ſed facimus eiam quod debemus (§. 170
part. I. Phil. pract. univ.). Cumque actio legi naturali con-
traria peccatum ſit (§. 440 part. I. Phil. pract. univ.), in ſe-
ipſum peccar, qui famam suam defendere negligit. Quam-
obrem patet ratio, cur ipſe Christus, qui convicia conviciis
non rependebat, ſed maledicti maledictis I. Petr. II. 23. ad-
verſus calumnias etenim Iudeorum, qui famam ipſius la-
ceſſebant, famam ſuam defendebat Job. VIII. 48. & ſeqq.

§. 1034.

Quoniam fama exiftimationem continet (§. 549. Jus & obli-
gatio exifti-
553),

mationem 553), homini autem non modo competit ius famam suam defendendi, verum etiam is ad eandem defendendam obligatur (§. 1034); quin ipsi etiam competit jus existimationem suam defendendi, immo ad eam defendendam idem obligatur, dubitandum non est.

Quoniam hic non agimus de fama & existimatione defendenda, nisi quatenus ea vigeret in statu naturali, in civili autem existimationis & famæ notio ob opinionem hominum, quibus aliquid dandum, tantisper variat; non promiscue ad statum civilem transferenda sunt, quæ de defensione famæ ac existimationis in naturali demonstrantur. Quænam vero diversitas a statu civili accedit, suo docebimus loco. Quod vero fama existimationem contineat, tanto minus dubitari potest, quanto certius est, quod fama revera non sit nisi existimatio inter plures. Hinc Seneca epist. 102. Fama, inquit, non est unius sermo, nec infamia unius mala existimatio, sic nec claritas, uni placuisse bono. Consentire in hoc plures insignes & præstantes viri debent, ut claritas sit.

§. 1035.

An famam & existimationem suam minime defendit. Qui enim famam alterius laedit, infamiam alteri adspergere conatur (§. 867), consequenter id agit, ut communis sit de eo hominum opinio, quasi is vitiis quibusdam sit deditus (§. 862). Et qui existimationem alterius laedit, is ei ignominiam vel contemptum facere continet (§. 867), consequenter id agit, ut alii ipsum imperfectionibus quibusdam laborare (§. 811), & virtutibus care (§. 820), vitiis vero contaminatum esse judicent (§. 822), consequenter ut minoris, vel etiam nihili fiat ab aliis (§. 843), tanquam indignus honore (§. 787) & indignus, qui magni fiat ab aliis (§. 842). Quod si ergo famam & existi-

stimationem suam defendit, id agere debet, ne alii fidem habeant famam suam lacefenti & existimationem lädenti (§. 972), consequenter ne vera esse opinentur, quæ dicit (§. 611 Log.). Enimvero quod alterum interficias vel corpus ejus quomodocunque lädas, eo ipso nemini persuadet falsa esse, quæ de te spargit. Pater itaque hoc ipso famam & existimationem tuam minime defendi, quod alterum interficias, vel corpus ejus quomodocunque lädas.

Optime hinc *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 1. §. 10. n. 3. pronunciat, interfectionem non esse modum aptum ad tuerandam existimationem. Neque vero est, quod excipias, ex interfectione alterius seu vi corporis ejusdem illata collegi posse, quod ægerrime feras calumnias de te spargi. Etsi enim subinde hæc causa esse possit, cur ad iram ab altero provoceris; non minus tamen exploratum est ægerrime ferri ab aliis, si quæ vera sunt de iisdem propalentur. Immo hoc ægrius ferre plerosque, quam calumnias constat. Hinc usu prope modum evenit, ut indicium malæ conscientiæ habeatur, si quis valde exacerberetur, ubi alii famam ejus & existimationem lädere conantur, cum ex adverso conscientia mens recti famæ mendacia ridere credatur. Neque existimo multos esse qui sibi persuadeant, vi calumniatori illata calumnias refutari. Etsi enim plerique hodie mortalium perversa hac opinione sint imburi, quasi injuriaæ verbales non aliter vindicari possint, quam vi corpori alterius illata; id tamen non alienum habet rationem, quam quod sibi persuadeant esse hoc fortitudinis signum. Sed opinionem hanc male sanam jam supra confutavimus (not. §. 1011).

§. 1036.

Famam & existimationem suam defendere non licet An famam & existimationem
interficiendo alterum, vel corpori ejus vim inferendo aliter. & vim inferendo alteri
 Quoniam homini competit jus famam suam (§. 1033) & existimationem defendendi (§. 1034); ea facere ipsi licet, rendo alteri quibus fama & existimatio defenditur (§. 170 part. I. Phil. defendere præt. liceat,

pract. univ.). Enimvero interficiendo eum, qui famam vel existimationem nostram laedit, vel corpori ejus vim quomodocunque inferendo fama & existimatio minime defenditur (§. 1035). Quamobrem famam & existimationem suam defendere non licet interficiendo alterum, vel corpori ejus vim alio quocunque modo inferendo.

Vulgo dicitur: Vita & fama pari passu ambulant. Hæc ratio nonnullos seduxit, ut, cum viderent, vitam posse defendi alterum interficiendo, vel vim quocunque modo alio corpori ejusdem inferendo (§. 1013), inde intulerint, famam quoque & existimationem eodem modo defendere licere. Enimvero si vel maxime concedamus famam & existimationem vita æquiparandam esse; dispar tamen est utriusque defendendæ ratio. Vita enim cæde alterius defendi potest & medium defensionis unicum est in eo casu, ubi id facere licet (§. cit.): ast fama & existimatio nece alterius defendi nequit (§. 1033, 1034), adeoque ex numero mediorum defensionis hac in parte prorsus excluditur hic defendendi modus.

§. 1037.

Calumnia manifestæ dicuntur, quæ probabilitate omni give intrinseca, sive extrinseca destituuntur, & probabiles minimum rationes in contrarium habent. *Speciosæ* autem vocantur, quæ probabilitatem habere videntur. Inter has medias *non manifestas* appellare luet, quando in neutram contradictionis partem probabiles rationes prostant.

Vocabulo calumniæ tribuimus significatum laxiorem, quam apud Lationes autores occurrit. Cum enim initio esset vocabulum forense, quod vexationem alicujus in litibus per fraudem & frustrationem denotabat (quo in sensu hodiernum in foro adhibetur); postea ad quodvis crimen falso alteri objecatum translatum fuit. Nos vero, cum in Jure naturali obstrictiorem, quæ ibidem urgetur, obligationem famæ significatus

catus latius extendendus sit (§. 553), calumniæ, quibus famam alterius lèdere intentat calumniator, itidem significarum ad omne vitium omnemque virtutis intellectualis, immo omnem status externi imperfectionem extendimus, quatenus id documento est, siquidem calumniæ fides habetur, ne eadem aliquoties sub diverso nomine demonstrari sit opus. Hinc jam facile patet, quomodo rationes intrinsecæ probabilitatis differant ab extrinsecis. Intrinsecæ enim desumuntur ab eo ipso, quod falso perhibetur: extrinsecæ autem a persona calumniatoris, vel persona ejus, de quo quid falso perhibetur. Unde patet, in calumnia manifesta nec ab eo, quod objicitur, nec a persona ejus, cui objicitur, nec a calumniatoris persona peti posse rationes, quibus probabile reddatur, quod objicitur, sed petitas inde rationes porius probabile reddere contrarium: in speciosa prostare aliquas rationes, quæ, quod objicitur alicui, probabile reddunt: in non manifesta autem nullas posse rationes ex fontibus istis derivari, quæ quod objicitur vel probabile, vel improbabile reddunt. Quamvis adeo communiter inter calumnias manifestas & speciosas non admittatur medium quoddam genus; ex dictis tamen abunde constat, non manifestas, quas dicimus, a speciosis & manifestis esse distinguendas, præsertim ubi de defensione adversus calumnias agitur, quemadmodum ex sequentibus constabit.

§. 1038.

Quando certus non es, que famæ ac existimationi alterius adversa dicuntur esse vera, iis fidere habere non debes non bases. Quamdiu enim certus non es, quæ famæ ac existimationi alterius adversa dicuntur esse vera, metus oppositi adhuc superest, ne sint falsa (§. 564 Log.). Quod si igitur contingat, ea esse falsa, & tu eadem pro veris habes, tu ei tribuis imperfectiones, quibus minime laborat, vel facta, verfa- quæ arguunt defectum virtutum intellectualium & moralium, aut vicia, quæ unum ipsi tribui non possunt (§. 549).

551. 553), consequenter non tanti eum existimas, quanti meretur (§. 538). Quamobrem cum hoc fieri a te minime debeat (§. 647. 722); quamdiu certus non es, quæ famæ ac existimationi alterius adversa dicuntur esse vera, iis fidem habere non debes.

Nimirum si fidem habes dictis alterius, & ea vera non sunt, contra obligationem, qua alteri devinctus es, agis, adeoque peccas (§. 440 part. 1. *Pbil. pract. univ.*): si vero fidem non habens ea in medio relinquis, tibi meruendum non est, ne forsitan pecces. Tutius adeo est dictis non habere, quam habere fidem. Etsi hæc satis evidentia sint, ut in dubium revocari nequeant; contrarium tamen moribus obtinet, quorum cause investigandæ sunt in Philosophia moralis.

§. 1039.

In quo confitatur defensio calumniatoris famæ & existimationis.

Contra calumnias fama & existimatio aliter defendi nequit nisi efficiendo, ne calumniatori fides habeatur ab aliis.
Quoniam enim contra calumnias famam & existimationem tuam defendis, si calumniatori resistis, ne eam lacerare possit (§. 972), consequenter ne tibi infamiam adspergat, vel ignominiam aut contemptum faciat (§. 867), infamia autem communis hominum de vitiis tuis opinio (§. 862) & ignominia vera de imperfectione tua (§. 811), vitiis praesertim (§. 822) atque factis, quæ eadem (§. 823) & virtutum intellectualium ac moralium defectum arguunt (§. 821), judicium est; si famam & existimationem contra calumnias defendere volueris, aliter id fieri nequit, quam ut efficias, ne quæ a calumniatore dicuntur, habeantur proverbis. Quamobrem cum pro veris ea non habeat, quæ dicit calumniator, qui assensum iisdem non præbet (*not. §. 1003 Log.*), consequenter qui fidem calumniatori non habet (§. 611 *Log.*); contra calumnias fama & existimatio aliter defendi nequit nisi efficiendo, ne calumniatori fides habetur ab aliis.

Ex

Ex propositione præsente per modum corollarii inferri poterat, quod paulo ante demonstravimus (§. 1035), quod imperfectio alterius vel læsio corporis ipsius quæcunque non sit medium aptum ad tuendam famam & existimationem.

§. 1040.

Quoniam aliter effici nequit, ne calumniatori ha-
Modus fa-
beatur fides ab aliis, quam ubi verbis vel factis contrari-
mam &
um eorum ostendis, quæ dicit calumniator, contra calum-
nias autem fama & existimatio aliter defendi haud qua-
tionem de-
quam potest, nisi efficiendo, ne ei habeatur fides (§. 1039);
fama & existimatio aliter defendi nequit, nisi verbis vel factis
contrarium eorum ostendendo, que dicit calumniator.

Ecce tibi arma, quibus fama & existimatio defendi potest: Non est, quod excipias, vi adigi posse calumniatorem, ut con-
fitetur, falsa esse, quæ dixerat, atque adeo alia adhuc dari ar-
ma, quibus ea defendatur. Ut enim raseam, vi adigere al-
terum, ut, quæ dixit, revocet, non esse defensionem proprie-
loquendo; nemo non videt, ex eo, quod quis coactus fatca-
tur se falsa locutum fuisse, nondum certo constare, quod sicut
falsa, consequenter famam & existimationem hoc pacto mini-
me defendi (§. 1039).

§. 1041.

Famam & existimationem aliter defendere non licet Quomodo
nisi verbis & factis, quibus probatur contrarium ejus, quod famam &
dicit calumniator. Quoniam homo ad famam & existima-
tionem suam defendendam obligatur (§. 1033. 1034), lex defendere li-
vero naturæ eidem dat jus ad ea, sine quibus obligationi ceat.
sue naturali satisfacere nequit (§. 142 part. I. Phil. pract.
univ.); jus eidem quoque dat ad eos actus, sine quibus
fama & existimatio defendi nequit. Quoniam itaque
aliter defendi nequit, nisi verbis & factis contrarium eo-
rum ostendendo, quæ dicit calumniator (§. 1040); homi-
ni quoque non est jus aliter defendendi famam & existi-
(Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) Sssss matio-

mationem, quam verbis & factis, quibus probatur contrarium ejus, quod dicit calumniator. Quamobrem cum non liceat nisi id, ad quod agendum nobis jus est (§. 170 part. I. *Phil. præf. univ.*); famam & existimationem aliter defendere non licet, nisi verbis & factis, quibus probatur contrarium ejus, quod dicit calumniator.

Honestissimus famam & existimationem tuendi modus est, si factis contrariis calumnias refelluntur. Ita enim calumnias incitamento sunt ad virtutem, quæ veram existimationem & famam parit, conservat & auger. Calumniator in pudorem conjicitur, ubi omnes boni ac prudentes tibi tanto magis applaudunt, quanto protervius famam & existimationem tuam in periculum adducere ausus fuerat. Unde & modus defendendi omnium certissimus & tutissimus est. Quoniam tamen non semper eidem locus est, nec eidem soli; ideo porro docendum, quomodo armis istis tuendi famam & existimationem suu utendum.

§. 1042.

Quando fama & existimationis defensione non sit opus.

Contra calumnias manifestas nulla opus est defensione. Etenim si calumnias sint manifestæ, nullæ prostant rationes, sive extrinsecæ, sive intrinsecæ, quibus probabile fit, quod dicit calumniator; sed prostant potius rationes saltem probabiles in contrarium (§. 1037). Non igitur verendum est, ut intelligentes ac boni dictis calumniatoris habeant fidem. Quoniam itaque contra calumnias fama & existimatio defenditur, cum efficimus, ne calumniatori ab aliis habeatur fides (§. 1039); contra calumnias manifestas defensione nulla opus est.

Quodsi excipias, calumniatorem manifestum imponere item posse incantis, ut dictis fidem habeant, & malevolos manifestas etiam arripere calumnias aliorum, ut tanto securius & ipsi te calumniari possint, juxta illud pervulgatum: calumniare audiæter, semper aliquid hæcer; probe perpetuandum

dendum est honorem, consequenter & existimationem (§. 538) pendere ab intelligentibus (§. 540), quorum echo cum sint alii, qui per se judicare non possunt, non minus fama ab iis ortum suum deducit, & per eos amplificatur (§. 553). Unde successa temporis calumnias manifeste sua tandem sponte in auram abeuunt. Ne vero malevoli calumniis applaudant, ne defensione quidem obtinebis: sui enim similibus, apud quos facilem reperiunt fidem, facile persuadent, te defensione tua a te amoliri non potuisse, quod tibi fuerit objectum. Quicquid adeo agas, nihil effeceris. Patienter adeo ferenda sunt, quæ mutari non possunt. Et hoc in casu valet tritum illud:

Conscia mens recti famæ mendacia rideret.

§. 1043.

Contra calumniatores apud intelligentes & cordatos Casus aliis.

viros nullius autoritatis fama & existimatio defensione nulla indiget. Quodsi enim calumniator apud intelligentes & cordatos viros nullius fuerit autoritatis, hi ipsorum dictis nullam habent fidem (§. 611 *Loy.*). Quamobrem cum fama & existimatio contra calumnias defendatur, dum efficimus, ne calumniatori fides habeatur ab aliis (§. 1039); vera autem existimatio ab intelligentibus pendet (§. 538, 540), quam fama minime fallax supponit (§. 553); contra calumniatores apud intelligentes & cordatos viros nullius autoritatis fama & existimatio nulla defensione indiget.

Existimatio, famæ fundamentum (§. 538. 553), non est in potestate tua (§. 539), nisi quoad meritum (§. 545). Sed haud raro accidit, ut alii famam mereantur, alii habeant. Quemadmodum itaque nunquam obtinebis, ut tanti ab omnibus existimeris, quantum mereris; ita nec unquaque consequeris, ne sint qui existimationi ac laudi tuz detrahere conentur & apud alios reperiant fidem. Sed hæc inter ea referenda, quæ contemni merentur, quamdiu mens sibi recti conscientia fuerit,

fuerit, præsertim ubi meritum apud intelligentes atque cordatos viros existimationem tuam tuatur.

S. 1044.

An se defendere li- *intelligentes ac cordatos viros nullius autoritatis nos defen-*
ceat contra dere minime debemus. Etenim contra calumnias manifestas
calumnia- & calumniatores apud intelligentes ac cordatos viros nul-
lius autoritatis nulla defensione opus est (§. 1042, 1043),
& calum- consequenter qui in hisce casibus se defendit, facit quod
nias mani- superfluum est, seu ad finem consequendum nil facit: id
festas. quod clarius intelligitur ex iis, quæ paulo ante annotavimus (*not. §. 1042*). Enimvero quoniam sapiens non agit nisi propter finem, nec mediis utitur, nisi quatenus ad fi-
 nem consequendum apta & necessaria sunt (*§. 678 Psych. rat.*); defensio contra calumnias manifestas & calumniatores apud intelligentes ac cordatos viros nullius autorita-
 tis sapientiæ adversa. Quamobrem cum ad sapientiam ac-
 quirendam (*§. 254*), consequenter & ad sapienter agen-
 dum obligemur (*§. 173*), adeoque etiam ad vitandum ea,
 quæ sapientiæ adversantur (*§. 722*); contra calumnias ma-
 nifestas & calumniatores apud intelligentes & cordatos vi-
 ros nullius autoritatis nos defendere minime debemus.

Mirabuntur forsitan nonnulli, quod adversus calumnias ma-
 nifestas & calumniatores leves se non defendere ad ea refe-
 ramus, quæ debentur. Sed hi erunt, qui ex notionibus nouis
 satis determinatis & maximam partem confusis ratiocinan-
 tur, nec obligationem ad virtutum intellectualium exerciri-
 um, immo ad omnem usum facultatum nostrarum faciendum
 capiunt, sine quo nec eas actionum rectitudinem con-
 sequi datur, quam lex naturæ urget (*§. 189 part. 1. Pbl. præf. univ.*). Obligatio naturalis latius pater, quam vulgo putat.
 Et plura requiruntur, ut actiones sint tales, quales vi legis

gis naturalis debitæ, quam plerisque videtur. Qui in Philosophia practica universalí & anterioribus cum laude fuerit versatus; ei aperta sunt, quæ dicuntur.

§. 1045.

Contra calumnias speciosas nos defendere debemus. Contra calumnias speciosas nos defendere debemus.

Etenim si calumniaæ fuerint speciosæ, rationes probabiles habent (§. 1037), consequenter quod tibi objicitur a calumniatore, verum videtur (§. 578 *Log.*). Quoniam adeo fama & existimatio periclitatur, ad eam vero defendendam obligamur (§. 1033. 1034); contra calumnias speciosas nos defendere debemus.

Qui quasvis calumnias contemtu vindicandas esse inculcant tolerantiam contra obligationem naturalem extendunt, nec quid ea sit, satis intelligunt. Patientia moderatur appetitum & aversationem circa fortunam adversam (§. 592), adeoque cavit, ne exorbitet. Enimvero nec appetitum & aversationem prorsus reprimit, nec ea respicit, quæ in potestate sua sunt. Intelligitur hinc quam sit necesse, ut in philosophia practica omnia distinctis ac determinatis notionibus expllicantur.

§. 1046.

Si ex calunnia quacunque non sine ratione probabili saltē metuendum sit aliquid malum; contra eam nos defendere debemus. Quodsi enim ex calumnia quacunque non quamvis fine ratione probabili saltē metuendum sit aliquid malum; per se patet, mali istius periculum evitari non posse, nisi efficiendo, ne eidem fides habeatur, consequenter contra eam sele defendendo (§. 1039).

Enimvero quilibet operam dare debet, ut sibi caveat a malis animi, corporis & fortunæ, quantum in potestate sua est (§. 183), consequenter ut quodvis mali cuiuscunque periculum evitet. Quamobrem si ex calumnia quacunque non sine ratione

tione probabili saltem metuendum sit aliquod malum; contra eam nos defendere debemus.

Si calumnia fuerit speciosa, contra eam nos defendere debemus, quatenus fama ac existimationis habenda ratio est (§. 1033. 1034). Quodsi ex eadem nobis emergere possit aliquod malum; nova superaccedit obligatio nos defendendi, quatenus illud a nobis avertire debemus (§. 103). In hoc igitur casu tanto magis nos adversus calumniam speciosam defendere tenemur. Etiamvero si calumnia fuerit manifesta, contra eam nos defendere non debemus, quatenus fama nuntiando ac existimationis nuda habenda est ratio (§. 104); quatenus tamen ex ea malum quoddam emergit, nisi calumnia reprimatur, defensioni locus est, ne desimus obligacioni cuidam nostrae (§. 103). Propositio praesens non contradicit anteriori (§. 104). Ibi enim calumnia nuda inspectatur, quatenus nonnulla existimationem penes aliquos latere potest; hic vero inspectatur quoad id, quod ob circumstantias casus dati ex ea evenit, aut saltem quod evenire posse non vanus metus est. In casu autem emergente debitum fieri potest, quod illicitum erat nude inspectatum, seu extra eum casum.

§. 1047.

Defensio contra calumniam non manifestam nos defendere debet. Quodsi calumnia fuerit non manifesta, in neutram lumniam contradictionis partem probabiles rationes prostane (§. 1037), adeoque suspicioni saltem locus est, annon vera sint, quæ dicit calumniator. Tua igitur existimatio atque fama dubia redditur, consequenter periclitatur, saltem in futurum si eadem vel similis calumnia reiteratur. Quoniam itaque existimatio atque fama defendenda (§. 1033. 1034); contra calumniam non manifestam nos defendere debemus.

Quando in neutram contradictionis partem prostane rationes probabiles, vel ex utraque parte rationes prorsus nullæ adserantur,

sunt, vel quæ in utramque partem prostant æquipollentes sunt. Quoniam diversa sunt hominum de probabilitate judicia, neque omnes in probabilibus rationes in utramque partem prostantes ponderare solent ; in casu altero magis necessaria est defensio, quam in primo.

§. 1048.

Defensio verbalis dicitur, qua famam atque existimationem aduersus calumniam verbis defendimus. *Astres verbalis* vocatur, qua eandem defendimus factis, quibus contrarium probatur.

Vidimus ante (§. 1040), famam & existimationem aliter defendi non posse, nisi verbis atque factis contrarium eorum ostendendo, quæ dicit calumniator. Recte igitur defensio famæ & existimationis distinguuntur in verbalem & realem. Abilit autem ut tibi persuades, ad defensionem verbalem a nobis referri, si quis calumniatorem convicietur aut calumnias ejus calumniis rependar. Qualia enim esse debeant verba, quibus famam atque existimationem defendimus, aperte satis diximus ante (§. cit.). Conviciari & calumniani calumniatorem non magis aptum medium est ad defendendum famam & existimationem, quam vi impetrere corpus ejus : quod cum eodem modo ostendatur, quo hoc superius demonstravimus (§. 1035), demonstrationi in præfenti supersedemus.

§. 1049.

*Fama & existimatio defenduntur verbis ostendendo Verbisque falsitatem eorum, quæ dicit calumniator, aut veritatem con-*modo de-
*trarii, & fidem calumniatoris labefactando, suspicionem ve-*fendatur
eo ejus, quod objicitur ab ipso, a te amovendo. Etenim si fama &
falsitatem eorum, quæ, dicit calumniator, ostendis; ea pro
veris haberi nequeunt, consequenter fides haberi nequit ca-
lumniatori (§. 611 & not. §. 1003 Log.). Cum idem simul
esse & non esse haud quaquam possit (§. 28 Ontol.), ubi
contrarium verum esse ostendis, eo ipso apparet falsum esse,
quod

quod dicit calumniator, consequenter fides eidem haberi nequit *per demonstrata*. Quoniam itaque fama & existimatio defenditur efficiendo, ne fides habeatur calumniatori (§. 1039); verbis utique defenditur ostendendo falsitatem eorum, quæ is dicit, aut veritatem contrarii. *Quod erat unum.*

Quod si fidem calumniatoris labefactes, ostendis tuto fidem eidem haberi non posse, consequenter eum aut ignorare debere ea, quæ tibi objicere audet, aut velle tibi objicere, quæ falsa esse ipse novit, aut num vera sint, ignorat (§. 613 *Log.*). Quoniam itaque fides haberi nequit calumniatori, ubi constat, quod fallaris, aut falli saltem possis, seu ubi nulla adest ratio, cur eidem fidem habeas (§. cit.), fama autem & existimatio defenditur efficiendo, ne fides habeatur calumniatori (§. 1039); verbis ea defenditur fidem calumniatoris labefactando, *Quod erat secundum.*

Denique si suspicionem ejus, quoniam te calumniatore, a te amoves, ostendis probabili non esse, quod ea feceris, quæ de te spargit calumniator, vel quod sit is, qualem te esse contendit. Quoniam itaque denuo pater, pro veris ea, quæ dicit, haberi non posse, consequenter eidem fidem non posse haberi, fama autem & existimatio defenditur efficiendo, ne fides calumniatoris habeatur (§. 1039); verbis defenditur existimatio. *Quod erat tertium.*

Videmus adeo, ubi verbis fama & existimatio defenduntur, non conviciis, sed argumentis esse pugnandum, desumatis vero re ipsa, vel a persona calumniatoris, vel denique a persona ejus, qui aduersus calumnias defendendus, seu cuius innocentia vindicanda. Quibus autem argumentis opus sit in determinato casu ex circumstantiis dijudicandum, nisi necessitas quibusdam tabquam unicis locum faciat. Plurimum autem falluntur,

tur, qui a personalibus semper esse abstinentem contendunt: id quod ex sequentibus dilucidius constabit.

§. 1050.

Quoniam fama & existimatio licite defenditur ver- *Quid licitum in defensione verbali.*
bis, quibus probatur contrarium ejus, quod dicit calumniator (§. 1040), seu quod non ea, quæ dicit, pro veris habenda sint, sed potius contrarium pro vero haberi debeat; hæc autem defensio absolvitur ostendendo falsitatem eorum, quæ dicit calumniator, aut veritatem contrarii, & fidem calumniatoris labefactando, suspicionem vero ejus, quod objicit, a te amovendo (§. 1049), jus vero defendendi sese infinitum est (§. 978), adeoque eo usque extendendum, quod exigunt circumstantiae præsentes (§. 977); *in defensione verbali non modo ejus, quod calumniator objicit, falsitas aut contrarii veritas ostendenda; verum etiam, ubi necessitas exigit (§. 982), fidem calumniatoris labefactare, & argumentis a propria persona desumptis suspicionem ejus, quod objicitur, a se amovere licet.*

Quæ in superioribus ex notione defensionis deduximus, ea mutatis mutandis ad defensionem quoque contra calumnias applicari possunt & debent. Quænam autem mutanda sint, aptus defensionis modus docet. Ad hunc ubi animum attenderis, nullibi hærebis. Quinam aptus sit modus ad tuendum corpus suum, quinam vero aptus sit ad tuendam famam & existimationem; in anterioribus perspicue explicavimus. Cetera quæ ab eodem minime dependent defensioni utriusque communia sunt. Cum vocabulum calumniae principiis juris naturalis conformiter in sensu latiori sumamus; vi ejusdem ad controversias quoque eruditorum applicanda sunt, quæ de defensione adversus calumnias hic demonstrantur, quoties vel imputantur errores a mente tua alieni, vel pro erroneis venditantur, quæ non sunt, vel errores quoque veri objiciuntur, ut famæ tuae detrahatur.

§. 1051.

Quantum liceat in calumniato- *In calumniatorem tantundem tibi licet, quantum ad columniam reprimendam sufficit. Quoniam enim famam & existimationem defendere debemus (§. 1033. 1034), lex vero naturæ nobis dat jus ad eos actus, sine quibus huic obligationi satisfacere non possumus (§. 142 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter sine quibus calumnia reprimi nequit ; in calumniatorem tantundem licet, quantum ad columniam reprimendam sufficit.*

Hinc intelligitur, quod non modo intra modum aptius ad famam & existimationem tuendam subsistere ; verum etiam quæ intra eum licita sunt, non ultra justos terminos in caso ex circumstantiis definiendos extendere debeamus, neque infra eos subsistendum, ut quæ reprimi poterat ac debebas, calumnia non reprimatur.

§. 1052.

Quando de- fensioni re- ester potes ; non opus est ut verbis defendas : seu non opus est ali tantum- defensione verbali, ubi realis sufficit. Ex factis nimirum col- modo locus ligatur, quænam virtutes intellectuales & morales hominem ornent, cum quæ in anima sunt, non aliter prodantur quam per actus externos. Quoniam itaque existimatio est aliorum de perfectione tua (§. 538), virtutibus potissimum intellectualib & moralibus judicum (§. 549), fama vero in communi hominum aliorum de iisdem sermone constat (§. 553) ; si quæ famæ ac existimationi tuæ adversa dicit calumniator, non evidentius refutatur, quam factis, consequenter facta ad famam & existimationem tuendam omnium aptissima sunt. Cumque hoc pacto non agas, nisi ad quod agendum obligatus es, quemadmodum ex capite anteriore toto constat ; & quod adeo facere debebas, etiam si alter te calumniatus minime fuisset (§. 170 part. I. Phil. pract.).

præf. univ.) ; non habet calumniator, de quo conqueri possit: ut in defensione adversus calumnias medium omnium lenissimum sit (§. 981). Quoniam itaque non utendum est nisi lenissimo medio, ubi sufficit defensioni (§. 982), & præterea sapientia, ad quam obligaris (§. 254), jubet ut media aptissima præferas ceteris (§. 683 *Psych. rat.*); si factis famam & existimationem sufficienter defendere potes, non opus est ut verbis defendas, consequenter non opus est defensione verbali, ubi realis sufficit (§. 1048).

Pertinet huc per vulgatum istud : Non opus est verbis, ubi rerum testimonia adsunt, quamvis mens ejus latius patet, quam exigit propositio præsens, cum subinde quoque in defensione verbali obtineat, veluti provocando ad facta, quibus refutantur, quæ per calumniam imputantur. In Philosophia morali docebimus, quod defensio realis maxime deceat hominem, & ad famam ipsius amplificandam apprime faciat, ut tanto minus dubitari possit, eam famam tuendi medium omnium præstantissimum esse, nisi hominum perversitas, & ab ea imminens ob aliorum credulitatem periculum aliud exigat. Quemadmodum itaque optimum errores refutandi modum judico demonstrationem veritatis contrariæ (*not. §. 1035 Log.*); ita quoque realis defensio adversus calumnias malevolorum mibi semper prælata est verbali in ipsis etiam controversiis eruditorum. Atque hoc adeo evidens mihi videatur, ut sine probatione admittendum sit ab iis, qui veritatem in systemate demonstratam, quam ut capiant, imbecilliores sunt. Dixi in demonstratione defensionem realem esse medium omnium lenissimum famam & existimationem tuendi. Sed erunt forsitan, qui cum sint scrupulosiores, quam par est, id definitioni non satis convenire existimaturi sunt. Medio enim lenissimo nullum inferri debet malum calumniatori (§. 981). Sed nil magis eum morder, quam si tam putidas declares calumnias ipsius, ut ne minimum quidem ad eas reponendum judices, & ubi videt, facta tua longe aliud loqui, quam quod

ipse de te per calumniam dixit. Videris adeo alteri creare tædia, consequenter ad infelicitatem ipsius quidpiam conferre (§. 639 *Pjycb. empir.*) consequenter defensione tua actu inferri alteri quidpiam mali. *Enimvero* quamvis largiamur, quod causam tædiorum præbeas alteri (§. 881 *Ontol.*); negamus tamen & pernegamus, te alteri tædia creare, ad quod non faciendum obligaris (§. 723). Facis enim, ad quod faciendum obligaris, & quod facere debebas, etiam si alter te calumniatus minime fuisset. Sed si alter tædium ex eo precipit, quod facias, ad quod faciendum obligatus es, ideo contra obligationem tuam non admittendum quicquam (§. 726). Ex eo igitur tædium percipere minime debet, adeoque ipse est tædiorum suorum causa, quæ evitare poterat ac debebat. Præterea probe notandum est, quod tædium non percipiat ex factis tuis quatenus in se spectantur, sed quatenus per ea refutari videt calumnias, quas aliis persuadere mallet, adeoque se fine suo excidere intelligit, aut saltē magnopere veretur, ne excidat. Quicquid igitur tædii animum ejus occupat, non a te venit, sed in totum sibi meti ipsi hoc tribuere debet. Ceterum cum defensio vacare debeat odio (§. 996.) & vindictæ cupidine (§. 999 & *not.* §. 1050.); probandum non est, si quis defensionem realem præfert verbali eo fine, ut hoc magis urat calumniatorem, adeoque ipsius tædia intendit (§. 616 *part. 1. Pbl. præc. uniu.*).

§. 1053.

*Quando
verbalis
reali ante-
ponenda.*

Si quacunque de causa defensio famæ & existimationis tuæ non ferat moram, donec eam factis contrariis defendas; verbali defensione opus est. Etenim si quacunque de causa defensio famæ & existimationis tuæ non ferat moram, donec eam factis contrariis defendere possis, cum tamen ad eam defendendam obligeris (§. 1033. 1034.); utendus est defensione alia. Quamobrem cum præter defensionem realem non detur alia, quam verbalis (§. 1040. 1048.); si quacunque de causa defensio non fert moram, donec famam & exi-

& existimationem factis contrariis tueri possis, verbali opus est.

Variae possunt esse causæ, cur periculum sit in mora, nisi statim famam vel existimationem defendas, quæ, quando obviae sunt, facile agnoscentur. Ita fieri potest, ut, si calumniæ habeatur fides, inde emergat irreparabile quoddam damnum. In ipso igitur ortu reprimenda, nec moram fert defensio. Similiter si quis te præsentem in præsentia aliorum calumnietur, qui te tacente eidem tanto facilius aurem præbent, & per quas deinceps brevi tempore calumnia in immensum diffunditur; ea denuo extemplo reprimenda, ac in mora periculum est.

§. 1054.

Si facta præterita objicit calumniator, defensione verbalis opus est. Etenim si facta præterita objicit calumniator *sus.* Alius ostendendum est, te tale quid non fecisse (§. 1039). Quoniam igitur ex eo, quod posthac contrarium facis, colligi certo non potest, te antea non fecisse, quod te fecisse ait calumniator; defensio realis non sufficit (§. 1048.). Quamobrem cum præter realem non detur alia nisi verbalis (§. 1040. 1048.); & huic tantummodo locus non sit, ubi realis sufficit (§. 1052.); defensione verbali opus est, si facta præterita objicit calumniator.

Cessat nimirum ratio, cur defensioni verbali præferenda realis, quamvis in præsenti casu utraque conjungenda: ita enim verbalis a reali novum robur acquirit.

§. 1055.

Si ea sit calumniatoris autoritas, ut alii facilem eidem Quando fidei habent fidem; fides ejus labefactanda, præsertim ubi tua des calumplurimum refert, ne fides eidem habeatur. Quando enim te adversus calumnias defendere volueris, alter id fieri negquet nisi efficiendo, ne calumniatori fides habeatur ab a

liis (§. 1039.). Quodsi ergo ea fuerit ejus autoritas, ut alii facilem eidem habeant fidem, tua tamen plurimum refert, ne fiat; ostendendum omnino est, quod ea, quæ tibi objicit, vel ipse minime norit, vel quod hoc faciat malo in te animo (§. 613 *Log.*). Quoniam itaque hoc pacto fides ejus labefactatur; in casu propositionis præsentis fides ejus labefactanda.

Falluntur adeo, qui propalando ea, quæ ignomiæ sunt vel etiam infamiaæ, calumniatori aut socio ejus injuriam fieri existimant, cum lex naturæ prohibeat propalari, quæ ignomiæ (§. 828.) ac infamiaæ sunt alteri (§. 866.). Enimvero hi non perpendunt in collisione officiorum erga seipsum & erga alios vincere officium erga seipsum (§. 229 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Cum licitum sit non parcere vitæ alterius, ut serves tuam (§. 1013.); nec illicitum videri potest non parcere existimationi ac famæ alterius, ut propriam serves.

§. 1056.

*Quando
vis licita
in calu-
mnato-
rem.*

*Si calumniator fortunas tuas subvertere, aut alio quo-
cunque modo te lädere intendit; tantundem in ipsum licet,
quantum in aggressorem.* Quodsi enim calumniator fortu-
nas tuas subvertere, aut alio quoconque modo te lädere
intendit; aggressor est (§. 979.). Quamobrem cum te de-
fendere debeas non contra calumniatorem, sed contra ag-
gressorem; quin in casu præsenti tantundem tibi liceat in
calumniatorem, quantum in aggressorem dubitandum
non est.

Nimirum duplē personam tuetur in casu proposicio-
nis præsentis calumniator. Calumniatorem agir, quatenus
te calumniatur. Aggressor iæquiparandus, quatenus per
alios, qui calumniis ejus fidem habent, læsionem tuam inten-
dit, reque in periculum amittendæ fortunæ, immo ipsius vi-
tae conjicit. Quid ergo mirum quod læsuro per alios eadem
arma opponas, quæ opposis te læsuro per se declinandi pe-
riculi

riculi causa? Neque enim hic agitur de reprimenda calumnia, sed de declinando periculo. Ceterum haec potissimum obrinent in statu naturali: in civili enim alia prostant remedia, quibus tanquam lenioribus præ durioribus hisce locus est.

§. 1057.

Si quis se lædi patitur ab alio, ei non modo verendum est, ne denuo ab eodem lædatur, verum etiam ne ab aliis ejus similibus lædatur, & ne eadem quoque lædere audeat posthac alios. Qui enim te lædit sciens ac volens, ei etiam ut lædatus est animus te lædendi. Quamobrem cum nihil mali ipsi ab alio sit merendum, ubi pateris te lædi ab alio; quando occasio denuo te lædendi sepe offert, nullum ipsi est motivum, cur hoc facere nolit (§. 890 Psych. empir.). Te igitur denuo lædet (§. 889 Psych. empir.). Quodsi ergo patiaris te lædi ab alio, verendum tibi omnino est, ne denuo ab eodem lædaris. Quod erat unum.

Eminvero dantur plures uno, quibus est animus lædendi alios, ubi nihil ipsi mali exinde meruendum. Quamobrem ubi vident te patientem, ut lædaris; nec ipsis est motivum, cur te lædere noliat (§. 890 Psych. empir.). Patet igitur ut ante, si te lædi ab alio patiaris, verendum tibi esse, ne posthac lædaris a pluribus ejus, qui te læsunt, similibus. Quod erat secundum.

Denique si quis te lædere potest, ut nihil exinde ipsi meruendum sit mali, alios; a quibus eandem patientiam expectat, posthac lædere audet, cum eadem sit ratio, quæ ante. Quod erat tertium.

Ponamus vero te lædi a non sciente nec volente, ad-eoque nonnisi culpa quadam ipsius (§. 732 part. 1. Phl. pract. univ.). Quodsi nondum habeat animum a lædendis aliis

aliis alienum, ubi sese denuo offert occasio te lādendi, nō obstat, si certus sibi esse videtur, nihil exinde mali metuendum, quin posthac te lādat sciens ac volens. Patet itaque per demonstrata, hic quoque metuendum esse, ne posthac sāpius ab eodem lādaris, & ne lādaris quoque ab aliis ejus similibus, immo ne idem quoque lādere posthac alios audeat.

Sive igitur quis dolo, sive culpa te lāserit, tuque hoc patiaris, verendum tibi erit, non modo ne posthac ab eodem, sed etiam ne ab aliis ejus similibus lādaris, & ne idem quoque alios perinde ac te lādat.

Quæ hic ex ipsa natura hominum demonstrantur, experientia confirmantur. Videre hoc licet in adolescentibus & juvenibus. Si quis enim eorum semel se ludum jocundique haberi a petulantiore patitur; eundem deinde hic sāpius ludibrio habet. Tandem sequentibus ceteris illius exemplum, communis omnium jocus & ludus est, quasi ad hoc natu, ut nāso suspendatur adūco. Tanto autem facilius idem contingit, quanto homines sunt prōiores ad male agendum, ubi male facientes nihil mali ferunt.

§. 1058.

Jus in eum qui te lāsit. *Si quis te lāsit, tibi competit jus cum adigendi, ne in posthac te lādat, & præcavendi, ne exemplum ejus secutum te, vel ipse etiam alias lādere audeat.* Si quis enim te lāsat, & tu hoc patieris, tibi non modo verendum, ne denuo ab eodem lādaris, verum etiam ne lādaris ab aliis ejus similibus, & ne idem quoque lādere audeat posthac alios (§. 1057.). Enimvero competit tibi jus perfectum non patiendi, ut quis te lādat (§. 913.), simulque obligari ad impediendum, ne quis lādatur ab aliis, quantum in potestate tua est (§. 988.). Quamobrem cum jus perfectum involvat jus alterum cogendi, si obligationi sua naturali,

turali, veluti de te non lædendo (§. 695.) satisfacere noluerit, natura tibi quoque competit jus ad eos actus, quibus impedire potes, ne quis ab altero lædatur (§. 989); si quis te læsit, tibi competit jus eum adigendi, ne in posterum denuo lædat & præcavendi, ne exemplum ejus fecutitur, vel ipse etiam alios lædere audeat.

Ecce tibi fontem juris omnis puniendi, hactenus non satis animadversum ab aliis. Ita enim demum jus pœnarum, quod hominibus competit ex ipsa hominis natura derivatur, in qua jus naturale omne rationem sufficientem habet (§. 161 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Evidem non desunt, qui ex Jurisdictione jus pœnarum deducunt, atque ideo contendunt, id nemini competere posse nisi superiori: dudum tamen animadversum est ab aliis, quod hi statum civilem cum naturali confundant. Cum natura homines omnes æquales sint (§. 81), consequenter nemo superior altero; si ex jurisdictione jus pœnarum deducere volueris, in statu naturali jus puniendi alterum nemini competit. Licebit itaque contra injurias intentatas se defendere, quemadmodum ex antea demonstratis liquet; sed injurias factas, quæ reparari non possunt, tolerare necesse erit: quod cum idem sit ac alij licentiam lædendi dare & omne jus securitatis tollere, quam sit absurdum haud obscure intelligitur. Vedit hoc *Grotius* ac ideo jus puniendi privatis in statu naturali vindicaturus *de J. B. & P. lib. 2. c. 20. §. 1.* sumit, licitum & non iniquum esse, ut, qui male fecit, malum ferat. Etsi enim affirmet naturalim ipsam hoc dictitare, non tamen ostendit, quod & quomodo dictitet, cum ostendi non possit. Nihil hinc conficitur, quod antiquissimum jus sit, *Rhadamantheum* dictum a Philosophis, ut quisque tantundem patiatur, quantum fecit mali. Multa enim antiquissimis temporibus pro jure habita, quæ non sunt. Et quamvis *Rhadamanthus*, judex fietus apud inferos, summa æquitate jus dicere creditur veteribus; veterum tamen autoritas nil probat. Datur enim ratio, cur quis tantundem pati debeat, quantum ipse fecit mali. Nullam

lam afferri video rationem neque ab iis, qui nullam unquam legem tam æquam fuisse contendunt ac Rhadamantbeam, & solam ejusmodi esse affirmant, ut ne hiscere quidem contra eam audeat homo. Non alia sane de causa Grotius multa de Jure pœnarum tradidit, quæ approbari minime possunt; quam quod ex fonte hoc impuro idem deducere voluerit, & alia veritati consentanea docuerit, quæ ex Jure Rhadamantbeam quanquam principio demonstrari nequeunt, nec cum ceteris cohærent. Sed quam prono alveo omnia ex eo, quem indicavimus, fonte fluant, tum quæ hic, tum quæ alibi de jure pœnarum dicenda sunt; ex demonstrationibus nostris elucescent.

§. 1059.

*Quantum in eum, qui te læsit, tantundem tibi licet, quantum juris com- ad avertendum periculum læsionis futuræ, sive ab eodem tibi petat in al- atque aliis, sive ab aliis ejus exemplum secutis tibi metuendæ terum ob sufficit. Si quis enim te læsit, tibi competit jus adigendi alterum, ne in posterum te lædat, & præcavendi ne ejus exemplum secuti te lædant alii, nec ipse etiam alios lædat (§. 1058). Quoniam adeo aversio periculi posthac metuendi finis est (§. 932 *Ontol.*), finem autem consequi non datur sine mediis (§. 937 *Ontol.*); necesse omnino est, ut in eum, qui te læsit, tantundem tibi liceat, quantum ad avertendum periculum læsionis futuræ, sive ab eodem, sive ab aliis ejus exemplum secutis tibi metuendæ sufficit. Quod erat unum.*

Quilibet homo obligatur ad impediendum, ne quis lædatur ab aliis, quantum in potestate sua est (§. 988). Quam obrem cum ex eo, si te lædi pateris ab alio, ab eodem quoque periculum læsionis immineat aliis (§. 1057); in eum, qui te læsit, tantundem quoque juris est (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter tibi licet (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*), quantum ad avertendum periculum læsionis futuræ sufficit. Quod erat alterum.

Habe-

Habemus hic principium generale, unde deducendum est, quod de magnitudine pœnæ notandum, ne justa major sit, nec lenior, quam par erat.

§. 1060.

Si periculum læsionis futuræ ex præterita tibi vel aliis Quomodo imminens avertendum, qui te læsit quidpiam pati debet, ex idem ex quo tædium seu molestiam percipit, seu malum quoddam pa quendum. ti debet. Quodsi enim ex læsione præterita periculum tibi vel aliis imminet læsionis futuræ, si qui te semel læsit, in posterum a te ac aliis lædendis abstinere debeat, necesse est, ut læsionem sibi repræsentet tanquam malam quoad se (§. 907 Psych. empir.). Quamobrem cum læsionem aliorum sibi quoad se repræsentet tanquam bonam, quia alias te non læsisset (§. 589 Psych. empir.); necesse est, ut propter læsionem præteritam quidpiam patiatur, quod judicio ipsius malum sit, consequenter ex quo tædium sive molestiam percipit (§. 569 Psych. empir.), metuendum sibi denuo sive a te, sive ab aliis, quoties vel te, vel alios læserit. Patet itaque si periculum læsionis futuræ ex præterita tibi vel aliis imminens avertendum, qui te læsit quidpiam pati debere, ex quo tædium seu molestiam percipit, seu malum quoddam pati debere.